

60 M miesięcznie
z odsyłaZagranicą miesięcznie 30 — Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena
numeru 3 MRedakcja otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamistów nie zwraca i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza
nonparem 4 Mk, w nad-
stanie 9 Mk. Głosy publiczne po
12 Mk za wiersz.

Powrót p. Dąbskiego z Rygi

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 18 października.

Dzisiaj popołudniu przyjechał do Warszawy z Rygi p. Dąbski z częścią delegacji pokojowej. Po-

dróż odbył z Libawy do Tczewa samochodem. W Tczewie spotkał się Dąbski z ministrem kolei Bartlem i obaj przyjechali specjalnym pociągiem.

Francya i Anglia wobec sprawy Wilna

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 18 października.

Rząd polski otrzymał dziś notę zbiorową Francji i Anglii w sprawie Wilna. Jak słyhać, nota utrzymana jest w tonie umiarkowanym. Protestuje ona przeciw zajęciu Wilna przez generała Żeligowskiego, ale nie ma charakteru ultimatum. Po-

dobno istnieje tendencja oddania sprawy Wilna do rozstrzygnięcia Lidze narodów z tem, że o przynależności Wileńszczyzny ma rozstrzygnąć plebiscyt.

(PAT). Paryż, 18 października.

P. Paderewski w następstwie rozmowy z Leonem Bourgeois wyjechał wczoraj do Warszawy.

Pokój między Rosją a Finlandją

Lyon. (PAT. Radio). Preliminary pokoju między Rosją a Finlandją zawierają uznanie ze strony Rosji niezawisłości i suwerenności Finlandji w granicach wielkiego księstwa. Główne klauzule traktatu postanawiają, że obie strony będą respektować neutralność Bałtyku i że Finlandja nie będzie budować ani na wybrzeżach Bałtyku, ani też Oceanu Lodowatego żadnych fortyfikacji, ani też podstaw operacyjnych dla floty. Nie wolno też Finlandji mieć większej floty jak 15 okrętów, nie wolno jej mieć łodzi podwodnych i samolotów bojowych. Wyspy w zatoce fińskiej będą zneutralizowane i pod gwarancją międzynarodową nie wolno wznosić fortyfikacji na przestrzeni 20 km od strony Sieterbach i Inoif.

Polska a mała ententa

Londyn. (PAT). W rozmowie ze sprawozdawcą „Morning Post“ wyraził Take Jonescu nadzieję, że Grecja i Polska przyłączą się „wkrótce do małej ententy i że przyjdzie także dzień, w którym przystąpią do niej Austria, Bułgaria i Węgry.

Londyn. (PAT). „Times“ pisze: Mała ententa powstała wskutek potrzeb handlowych krajów naddunajskich i stanowi pożyteczny równoważnik do polityki „splendid isolation“ (wspaniałego odosobnienia), która była wynikiem nowo-obudzonego poczucia narodowego poszczególnych państw na kontynencie. Należy się spodziewać, że dojdzie do przyjaznego porozumienia politycznego będzie początkiem układu gospodarczego i handlowo-politycznego, który umożliwi korzystanie z drogi dunajowej.

Paryż. (PAT). Dr. Benesz oświadczył wobec współpracownika „Chicago Tribune“, że mała ententa była konieczna, ponieważ Liga narodów nie daje jeszcze pełnej gwarancji. W Europie środkowej panuje jeszcze ciągle chaos i grozi jeszcze ciągle wojna na wielu frontach. Czechosłowacy i Rumunia są zgodne w tem, że powrót Habsburgów na tron węgierski narusza traktat pokojowy i może być przyczyną nowej wojny. Nie jest prawdą, by Francja popierała dynastję habsburską. Węgry ciągle jeszcze myślały o tem, by odzyskać swoje stare granice, ale Francja nigdy nie poprze tego rodzaju polityki. Przeciwnie, byłoby to największym szaleństwem. Węgry rozumieją to prędzej lub później.

„Stany Zjednoczone Rosji“

Nowy York. (PAT) Wedle informacji z Waszyngtonu, zamierzają Białoruś, Ukraina i obszar kozacki utworzyć związek przeciwko Rosji sowieckiej i w najbliższym tygodniu proklamować Stany Zjednoczone Rosji.

Akcja gen. Wrangla

Lyon. (PAT. Radio) Według depesz z Konstantynopola ofenzywa Wrangla rozwija się pomyślnie. Wojska jego zajęły Nikopol i wzięły trzy tysiące jeńców, 8 dział, 6 samochodów pancernych. Na północny zachód od Krymu odniosły wojska te znaczne zwycięstwo, rozbijając 9 i 4 dywizję sowiecką oraz 2 dywizję marynarzy czerwonych i zabrały 12 dział.

Obsadzanie linii rozejmowej

(PAT) Warszawa, 17 października.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 17 października:

Na północny wschód wojska nasze w dalszym ciągu posuwają się w myśl układu rozejmowego, osiągając granicę lotewską. Nieprzyjaciel, zniechęcony dotkliwymi stratami, jakie poniósł w ciągu dni ostatnich, nie stawia silniejszego oporu. Naczelne dowództwo podkreśla świetne prace bojowe północnej grupy jazdy pod dowództwem pułkownika Strzezińskiego i podpułkownika Nieniewskiego, która w dniach od 11 do 14 bm. wśród nieustannych walk przebyła przestrzeń blisko 200 km. W bitwie pod Radoskowicami, Ilią, Krzywiami i Dołbinowem grupa ta dokonała rozbicia trzeciej dywizji sowieckiej, zdobywając 1500 jeńców, w tem 40 oficerów, sztandary, tabory, dwa działa, 30 karabinów maszynowych i 3000 karabinów ręcznych. W rejonie Mińska oddziały nasze wycofują się na linię rozejmową. Czołowy oddział 50 pp., który pod dowództwem pułkownika Pasz-

kiewiczza wtargnął przejściowo do miasta, zdobył tam kilkanaście karabinów maszynowych. Na Polesiu obsadziliśmy Domanów, Żydkowice i Piererów. Pod Zwiabiem oddziały nasze odparły atak nieprzyjaciela, który skoncentrował w tym rejonie znaczniejsze siły. Oddziały nieprzyjacielskie zaatakowały i zajęły przejściowo Ostropol. Miasto uległo zupełnemu zniszczeniu. Ludność żydowska została wymordowana przez bolszewików.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

(PAT) Warszawa, 18 października.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 18 października:

Oddziały nasze znajdują się w toku obsadzania linii rozejmowej. Na Wołyniu i Podolu, odrzuciwszy nieprzyjaciela, który usiłował rozszerzyć stan swego posiadania, zajęliśmy Miropol, Lubar, Terespol i Nowokonstantynów.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Nowy szef misji francuskiej w Polsce

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“) Następca generała Henrysa na stanowisku szefa misji francuskiej, generał Nissel, złożył dziś oficjalną wizytę w Belwederze i w prezydium Rady ministrów.

Z Litwy gen. Żeligowskiego

Warszawa. (PAT) Dnia 16 bm. odbyło się pierwsze uroczyste posiedzenie tymczasowej Komisji rządzącej republiką środkowej Litwy. Do zebranych członków komisji przemówił generał Żeligowski, że musiał zdecydować się na czyn orężny, aby nie dopuścić do gwałtu, jaki miał być dokonany nad jego ukochanym krajem. Następnie scharakteryzował położenie kraju i przedstawił program prac, jakie musi wykonać komisja rządząca przed zwołaniem sejmiku. Głównym jej celem będzie zwołanie wyłonionego z powszechnych wyborów sejmiku ustawodawczego, do rąk którego generał uroczystie ślubuje złożyć swoją władzę. Generałowi Żeligowskiemu odpowiedział imieniem tymczasowej komisji rządzącej p. Abramowicz, dyrektor departamentu spraw wewnętrznych, wyrażając wiarę, że silna wola, wytrwałość i praca dla dobra ogólnego, pokonają przeszkody i doprowadzą do pomyślnego załatwienia sprawy. Po jego przemówieniu generał Żeligowski odczytał tekst przysięgi, którą złożyli członkowie tymczasowej komisji rządzącej. Licznie zebrana publiczność entuzjastycznie przyjęła przemówienie naczelnego dowódcy i owacyjnie witała członków komisji.

— 000 —

Strejk powszechny we Lwowie

Lwów. (Tel. wł. „Naprzodu“). Dzisiejszy strejk powszechny miał wspaniały przebieg. Ruch w całym mieście był wstrzymany, także tramwaje nie kursowały. Na rynku odbyło się olbrzymie zgromadzenie, na którym przemawiał poseł tow. Hausner. Po zgromadzeniu ruszył olbrzymi pochód pod pomnik Mickiewicza, gdzie pochód się rozwiązał.

Pociągi Warszawa-Paryż

Warszawa. (PAT). Począwszy od 23 października z Paryża a od 25 października z Warszawy będą pociągi ekspresowe Paryż-Praga-Warszawa (odjazd z Paryża co wtorek, czwartek i sobotę godz. 17 min. 30) kursowały według zmienionego rozkładu jazdy: na liniach polskich w kierunku z Paryża do Warszawy nr 105, 106 z Piotrowic co poniedziałek, czwartek i sobotę, zaś z Warszawy do Paryża nr 3, 107, 108, co poniedziałek, środe i piątek (przyjazd do Paryża co środe, piątek i niedziele godz. 10 min. 30).

Postępy armii ukraińskiej

Wiedeń. (PAT). Ukraińskie biuro prasowe donosi ze Stanisławowa pod datą 15 bm.: Mimo krwawych walk nie mogli bolszewicy nigdzie przelamać linii ukraińskich. Nowokonstantynów, który przemijająco dostał się w ręce bolszewików, został ponownie zdobyty. Pod Zmerynką wykołębiliśmy bolszewikom pociąg pancerny i zniszczyliśmy go. Nieprzyjacielskie oddziały kon-

**Ekspozytura Urzędu Propagandy
Pożyczki Państwowej w Krakowie.**

L. 1757.

Podpisywanie długoterminowej pożyczki państwowej z r. 1920 zostało przedłużone do 31. października 1920.

Pożyczka długoterminowa uwalnia w odpowiednim stopniu od pożyczki przymusowej.

Dyrektor: Wincenty Sikora.

Rozkaz Naczelnego Wodza

Z okazji zawarcia rozejmu

(PAT) Warszawa, 18 października.

Żołnierze! Dwa długie lata pierwsze istnienia wolnej Polski spędziliście w ciężkiej pracy i krwawym znoju. Kończycie wojnę wspaniałym zwycięstwem, a nieprzyjaciel złamany przez was, zgodził się wreszcie na podpisanie pierwszych i głównych zasad upragnionego pokoju. Żołnierze! Nie napróżno i nie na marne poszedł wasz trud. Polska nowoczesna zawdzięcza swoje istnienie wspaniałym zwycięstwom mocarstw zachodnich nad państwami rozbioreczymi, lecz od pierwszej chwili życia swobodnej Polski wyciągnęło się ku niej mnóstwo pożądlivych rąk, skierowało się mnóstwo wysiłków, by ją utrzymać w stanie bezsilny, by jeśli już istnieje, była ona igraszką w rękę innych, biernym polem dla intryg całego świata. Naród polski porwał się do broni, zrobił olbrzymi wysiłek, tworząc liczną i silną armię. Na barki moje jako Naczelnego Wodza, w ręce wasze, jako obrońców Ojczyzny, złożył naród ciężkie zadanie zabezpieczenia bytu Polski, zdobycia dla niej szacunku, dania jej pełni niezależnego rozporządzenia się swoim losem. Zadanie nasze dobiega końca. Nie było ono łatwym. Polska zniszczona przez wojnę, nie z jej woli na ziemiach polskich prowadzoną, była biedną. Nieraz żołnierze, łzy cisnęły mi się do oczu, gdy widział wśród szeregów wojska prowadzonego przezemnie, wasze bosą pokaleczone stopy, które już przemierzyły niezmiernie przestrzenie, gdy widział biedne łachmany, pokrywające wasze ciała, gdy musiał okrawać wasze skromne racje żołnierskie i żądać często, byście o głodzie i chłódzie szli do krwawego boju.

Praca była ciężka, a że była rzetelna, za-

świadczą o tem tysiące mogił i krzyżów żołnierskich, rozsianych po ziemiach dawnej rzezypospolitej od dalekiego Dniepru do rodzinnej Wisły. Za pracę i wytrwałość, za ofiary i krew, za odwagę i śmiałość, dziękuję wam, Żołnierze, w imieniu całego narodu i ojczyzny naszej.

Pokój nie jest jeszcze zawarty, w formie skończonej. Żołnierz polski ma go czekać z bronią u nogi cierpliwie i spokojnie, gotów każdej chwili stanąć w obronie owoców swojego zwycięstwa, gdyby nieprzyjaciel miał się cofnąć przed ostatecznym jego utrwaleniem. Tej cierpliwości i spokoju wymagam od was stanowczo.

Żołnierz, który tyle zrobił dla Polski, nie zostanie bez nagrody; wdzięczna ojczyzna nie zapomni o nim. Odzyskane zostały ogromne obszary spustoszone i obrócone przez wojnę światową prawie w pustynię. Zaproponowałem już rządowi, by część tej zdobytej ziemi została własnością tych, co ją polską zrobili, uznawszy ją polską krwią i trudem niezmiernym. Ziemia ta, strudzona siewem krwawym wojny, czeka na siew w spokoju, czeka na tych, co miecz na lemiesz zmieniają i chciałbym, byście w tej pracy przyszłej tyleż zwycięstw pokojowych odnieśli, ileście ich mieli w pracy bojowej.

Żołnierze! Zrośliście Polskę mocną, pewną siebie i swobodną. możecie być dumni i zadowoleni ze spełnienia swojego obowiązku. Kraj, co w dwóch latach potrafił wylworzyć takiego żołnierza, jakim wy jesteście, może spokojnie patrzeć w przyszłość. Dziękuję wam raz jeszcze.

Rozkaz przeczytać we wszystkich kompaniach, szwadronach, bateriach i instytucjach armii polskiej. Józef Piłsudski, pierwszy marszałek Polski i Naczelnny Wódz.

Wiedeń. Wśród wybranych do zgromadzenia narodowego jest między innymi prezydent Seitz, sekretarze stanu Deutsch i Ellenbogen, podsekretarze stanu Glöckl i Reisch. Komuniści w Wiedniu skupili ogółem 14.188 głosów, nie uzyskali jednak żadnego mandatu.

Wiedeń. (PAT). Dzienniki konstatują, że wybory przyniosły świetne zwycięstwo partii chrześcijańsko socjalnej, która wejdzie do nowej Izby w sile 84 do 86 posłów. Socjalni demokraci utracili mandaty nie tylko w Wiedniu, ale także na prowincyi. Przypuszczalnie będą oni rozporządzali 62 do 64 mandatów. Dotkliwą porażkę ponieśli także wszech Niemcy; uzyskali oni tylko 21 mandatów. Przyniatającą klęskę wybory zadały również komunistom. Nie uzyskali oni ani jednego mandatu i zdołali skupić dla swoich kandydatów w całym państwie zaledwie 14.000 głosów. Nowa Izba zbierze się dnia 11 listopada. Wedle nowouchwalonej konstytucyi będzie wybrany prezydent związku przez radę Izby, mianowicie przez zgromadzenie narodowe i przez radę związkową, instytucję odpowiadającą poniekąd senatowi, wybieranemu przez sejmy krajowe. Stanowisko prezydenta związkowego przypadnie partii chrześcijańsko-socjalnej jako najsilniejszej w radzie narodowej.

Przeciw powrotowi Habsburgów

Berno morawskie. (PAT) „Lidowe Nowiny“ piszą, że minister spraw zagranicznych Benesz zawiadomił rząd węgierski, iż republika czecho-słowacka nie dopuści pod żadnym warunkiem do wprowadzenia Habsburgów z powrotem na węgry.

Wybuch strejku górników w Anglii

Londyn. (PAT). W wielu kopalniach rozpoczął się już strejk górników. Rząd i przedsiębiorcy nie podjęli żadnej próby celem rozpoczęcia nowych rokowań, również i związek trzech stowarzyszeń zawodowych nie zwołał nowego zgromadzenia. Liczba strejkujących przekracza milion. Skutkiem strejku musiano wstrzymać ruch w wielu fabrykach. W dystrykcie Teesende pozostaje bez pracy 21 tysięcy metalowców z powodu zamknięcia wielkich fabryk metalurgicznych.

Londyn. (PAT). Strejk górników wybuchł już w wielu miejscowościach. Lloyd George wystosował do ludu apel, w którym oświadczył, że rząd angielski uczynił wszystko, aby zapobiec strejkowi. Górnicy jednak woleli uciec się do przemocy. Lloyd George wzywa ludność do ośzczędzania materiału opałowego oraz właścicieli fabryk do zatrzymania urzędników przy pracy, jak długo będzie można. Liczba górników, którzy przypuszczalnie wezmą udział w strejku, przekroczy 1 milion.

Lyon. (PAT Radio). Z Londynu nadchodzą wiadomości, że ochotnicy ze wszystkich warstw społeczeństwa zgłaszają się do biur werbunkowych ministerstwa, ofiarując swą pracę lub swoje automobile dla zabezpieczenia transportów żywności oraz wszelkiej pomocy.

Niemieccy niezawisli za III. Międzynarodówką Rozłam w partyi

Wiedeń. (PAT). „Neues Wiener Journal“ donosi z Hadli: Na zjeździe partyi niezawisłych socjalistów odbyło się głosowanie w sprawie stosunku do III. Międzynarodówki. Za przystąpieniem do III. Międzynarodówki głosowało 236 delegatów, przeciw 156. Imieniem mniejszości oświadczył Crispian, że prawe skrzydło partyi niezawisłych nie poddaje się uchwale większości. Po tem oświadczeniu opuściła mniejszość salę.

Berlin. (PAT) Prasa prawicowa wyraża radość z powodu rozpadnięcia się niezawisłej partyi socjalno-demokratycznej w Niemczech. Widzi ona w tem objaw powrotu robotników niemieckich do rozumu. „Vorwärts“ uważa rozpadnięcie się partyi socjalno-demokratycznej za wypadek polityczny wielkiego znaczenia.

Niemcy wypędzają przywódców bolszewickich

Nauen. (PAT. Radio) Niemiecki rząd rzeszy wydał rozporządzenie, na mocy którego muszą opuścić Niemcy w możliwie najkrótszym czasie: przewodniczący komitetu wykonawczego trzeciej Międzynarodówki Zinowiew i prezes rosyjskiego związku pracowników zawodowych Łosowski. Berliński prezydent policji rozciągnął nad oboma areszt domowy. Łosowski otrzymał terminowe pozwolenie pobytu w Niemczech, dopóki rząd włoski nie udzieli mu zezwolenia na wyjazd do Włoch. Rząd włoski odmówił jednak tego zezwolenia. Łosowski powraca do Rosyi przez Hamburg. Zinowiew pozostaje jeszcze w Berlinie z powodu choroby.

Sojusz antysowiecki

Moskwa. (PAT). Wrangel, Pellura, Sawinkow i Bałachowicz pertraktują co do wspólnego postępowania przeciw Rosyi sowieckiej. Hr. Pahlen, który prowadzi resztki armii Judenicza, przyłączy się do wspólnej ofensywy. Ataman Semenow, przewodniczący antyrewolucyjnej armii na Sybirze, uznał generała Wrangla.

W sprawie odszkodowania Niemiec

Lyon. (PAT. Radio). Wedle oficjalnego komunikatu angielskiego wbrew rozsiewanym pogłoskom niema różnicy poglądów między rządem francuskim a angielskim w sprawach dotyczących postanowień powziętych w Spa, zwłaszcza co do dopuszczenia delegatów niemieckich do obrad konferencyi odszkodowań. Oba rządy, jakoteż rząd belgijski są zupełnie zgodne co do tego punktu.

Walka o plebiscyt w Karyntyi

Paryż. (PAT) „Intransigeant“ oślasza informację jugosławiańskiego poselstwa w Paryżu, według których plebiscyt w Karyntyi został stałszowany. Rząd jugosławiański musi bronić zagrożonej ludności jugosławiańskiej. Obsadzenie obszarów plebiscytowych przez wojska jugosławiańskie nie stanowi jednak prejudykatu.

Zmiana rządu na Litwie

Warszawa. (PAT). Według wiadomości z Kowna nastąpił upadek gabinetu Griniusa, spowodowany niedostateczną energią i niezdecydowaniem jego stanowiskiem wobec wypadków wileńskich. Na prezydenta nowego gabinetu upatrzono Slezewicza, bardzo wrogo usposobionego dla Polaków. Inna wersja tłumaczy przewrót zmniejszeniem autorytetu delegacji, w skład której wchodzi Slezewicz, a która ma na celu pozyskanie Europy środkowej i państw koalicyjnych dla Litwy.

Pogłoski o rewolucyi w Moskwie

Lyon. (PAT Radio). Agencja Havasa donosi na podstawie informacji niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, że w Moskwie wybuchła wielka rewolta. Powstańcy mieli owaćdnąć Kremlem.

Wybory w Austrii

Wiedeń. (PAT) W niedzielę odbyły się w całej Austrii wybory do zgromadzenia narodowego. Dotychczas znany jest rezultat z Wiednia. Socjaliści uzyskali 28 mandatów (stracili 4), chrześcijańsko-socjalni uzyskali 16 (nadwyżka 5), wszech Niemcy 3 mandaty (nadwyżka 1), mieszczańska partya pracy 1 mandat. Czesi nie uzyskali ani jednego mandatu. Również komuniści nie uzyskali mandatu. Dzienniki stwierdzają, że na komunistów padła bardzo mała liczba głosów. Jako kandydat „mieszczańskiej partyi pracy“ został wybrany hr. Czernin. Rezultaty z prowincyi nie są jeszcze dokładnie znane. Dzienniki poniedziałkowe stwierdzają, że socjaliści ponieśli straty.

Zdolnych, uczciwych, zdrowych dzorców i tylko z dobremi świadectwami, poszukuje Krakowski Zakład Oczuwania Kraków, Rynek 22. Zgłoszenia między 3-4 po południu.

Kurs nauki wyrobów trykotarskich urzędu Liga Pomocy przemysłowej. Bliższych informacji udziela się w biurze przy ul. Grodzkiej 13, I p. w godzinach przedpołudniowych.

POZNAJ SIĘ! POZNAJ INNYCH!
Przyślijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie rok i miesiąc urodzenia, z ilu osób składa się najbliższa rodzina, a z tych danych otrzymacie od uczonego psychografologa Szyller-Szkolnika (autora prac naukowych) listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera - Szkolnika, zaszczyconą mnóstwem odezów i pozycjami w poczytnych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się po otrzymaniu 40 Mk.
Adres: Psycho-grafolog Szyller-Szkolnik, Warszawa, ul. Piłkna 23. Wątpiący dowody i wskazówki wysyła się bezpłatnie.



Sukna, Szewioty, Kamgarny
na ubrania męskie, kostyummy i płaszcze damskie
POLECA
W WIELKIM WYBORZE po cenach umiarkowanych
FABRYCZNY SKŁAD SUKIEN
HOJTASZ I WOŁKOWICZ
Kraków, Podwale 5.
Własna pierwszorzędna pracownia.

ULSTRY, PALTA, RASLANY I UBRANIA
zimowe wykonuje podług najnowszych zurnali ze znaną dokładnością firma
HOJTASZ I WOŁKOWICZ
Kraków, ul. Podwale 5.
Telefon 3346.
SKŁAD I SPRZEDAŻ SUKIENI

Ważne dla Gospodyń!
Pięć 5 kilo
MYDEŁ DO PRANIA, pełnoprocentowego za Mkp 430 poleca Dom Handlowy S. BINZER, Kraków, Raźwiłkowska 15, tel 1419. (Hurtownikom opust).

ZŁOTO I PLATYNĘ
w każdej formie do topienia, stare sztuczne zęby, mostki i korony kupuje
Skład dentystyczny
Kraków, Rynek gł. 11.

KSIĘGARNIA ROBOTNICZA
Sp. z ogr. odp.
W Warszawie, ul. Wspólna Nr. 17

KSIĘGARNIA zaopatrzona we wszystkie działy literatury i wiadzy w języku polskim ze szczególnem uwzględnieniem == LITERATURY == SOCYALISTYCZNEJ.	KSIĘGARNIA podejmuje się również całkowitego urządzenia oraz kompletowania == BIBLIOTEK == ROBOTNICZYCH.
--	---

Ważne dla Kupców i Kółek roln.!

Mydło
włoskie znanej dobroci w kilku gatunkach w ilościach wagonowych poleca
Dom handl. Jakob Wanderer
Kraków, ulica Jagiellońska 9.

Panny
z pismem czytelnym, umiejącej pisać na maszynie, poszukuje się. Zgłoszenia osobiste z próbą pisma we wtorek i piątek w Podgórzu, ul. Lwowska 2, Konsum „Naprzód”.

PLISOWANIE przyjmują
FILIE „TĘCZA” i „WISŁA”
w Krakowie
wykonując roboty możliwie pospiesznie i punktualnie.



ORAZ
mydła toaletowe: „Lilowe mleczno”, „Ewa”, „Magnolia” Nr. 412, 410 i 409, „Kosmos Magnolia” zawierające 80% tłuszczu,
Mydło do golenia, Pastę do zębów „Ewa” i wody kolońskiej poleca:
Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński:

Poszukuje się
50 robotnic
obeznanych z szyciem na maszynie. Zgłoszenia osobiste w Powszechnym Towarzystwie konfekcyjnym przy ul. św. Marka 35.

Nowo otworzony **ZAKŁAD SZKLARSKI** oraz **SKŁAD SZYB DO OKIEN**
S. FINKELSTEIN
Kraków, ul. Bożego Ciała 12
przyjmuje wszelkie roboty szklarskie, jak również wykonuje roboty budowlane i wszelkie reperacje. Dostarcza szkła według zamówień w każdej ilości. Oprawia obrazy po cenach przystępnych.

!!Baczność!!
To od bardzo dawna znane biuro okrętowe, rozpoczęło znowu swój ruch do południowej i północnej
AMERYKI I KANADY
największymi angielskimi okrętami! Więc jeżeli ktoś sobie dobrą, prędką i wygodną podróż życzy, ten niech się uda z pełnym zaufaniem pod adresem
Główne biuro okrętowe
36 lange Nieuwstr. 36
Antwerpia (Belgien).

A. J. LEWINSKI
Kraków, ul. Starowiślna 35.
„KAPS” przeciw szczurom
„OWADOL” przeciw owadom
poleca firma **LESERKIEWICZ I SKA**
KRAKOW, plac Szczepański 2.

Farbki do bielizny „Era” „Arkadiusz” i „Hipolitus”,
Pastę do czyszczenia metali „Tango”,
Pastę terpentynową do obuwia „Ewa”,
Pastę do podłóg
w najlepszym gatunku poleca:
Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński
A. J. Lewiński
Kraków, Starowiślna 35.

MATERIE NA UBRANIA
z fabryk krajowych i zagranicznych
TOWARY TEKSTYLNE proveniencji włoskiej:
oksfordy, płótna, zefiry i t. p.
DZIECIENNE i DAMSKIE OBUWIE
Szkło i Porcelane
tylko hartownie
dla Kółek Rolniczych, Kupców, Konsumów, Związków oraz Kooperatyw
dostarcza
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDELWE
S. A.
Kraków, ul. Sławkowska 1.

Subskrypcye
na 5% Pożyczkę Odrodzenia przedłużone zostały do 31-go października br.

Kto nie spełnił jeszcze dotychczas swego obowiązku patriotycznego powinien uczynić to jaknajspieszniej, tembardziej, że przyszła pożyczka przymusowa będzie rentą tylko trzyprocentową pozbawioną prawa lombardu i możliwości częściowej konwersji pożyczek austriackich.
Zarazem przypominamy wszystkim swoim dłużnikom z tytułu lombardu austriackich pożyczek, że za spłatę kredytu odpowiadają nie tylko wartością zastawionych efektów lecz także całym swoim majątkiem i zaznaczamy, że wobec tych, którzy nie skonwertują pożyczek austriackich na polską pożyczkę długoterminową skorzystamy z przyśługujących nam uprawnień ustawowych.

POLECAMY Powszechny Bank Obrotowy
4% państwowa pożyczkę premijową Kraków, Rynek gł. 8.
Co tydzień jedna wygrana w kwocie **1.000.000 Marek**